
議案第 ４３ 号 

 

平成２７年度佐渡市国民健康保険特別会計予算 

 

 平成２７年度佐渡市の国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところに

よる。 

 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,048,000 千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの

最高額は、500,000 千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の

経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同 

一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

 

 

 

 

   平成２７年 ３月 ３日 提出  佐 渡 市 長  甲 斐 元 也 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ 1 － 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ 6 － 

 



款

（単位：千円）

－ 2 －

第１表　歳入歳出予算

　歳　入

金 額

 1 国民健康保険税

 2 一部負担金

 3 使用料及び手数料

 4 国庫支出金

 5 療養給付費等交付金

 6 前期高齢者交付金

 7 県支出金

 8 共同事業交付金

 9 財産収入

10 繰  入  金

11 繰  越  金

12 諸  収  入

      1,509,557

      1,509,557

              4

              4

            701

            701

      1,592,786

      1,152,725

        440,061

        326,261

        326,261

      2,160,114

      2,160,114

        338,961

         45,886

        293,075

      1,665,456

      1,665,456

              1

              1

        419,052

        419,051

              1

         30,001

         30,001

          5,106

          2,603

              1

          2,502

款 金 額

－ 3 －

            歳            入       8,048,000

項

 1 国民健康保険税

 1 一部負担金

 1 手数料　

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

 1 療養給付費等交付金

 1 前期高齢者交付金

 1 県負担金

 2 県補助金

 1 共同事業交付金

 1 財産運用収入

 1 一般会計繰入金

 2 基金繰入金

 1 繰  越  金

 1 延滞金加算金及び過料

 2 受託事業収入

 3 雑      入

項

      合            計

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 4 －

　歳　出

金 額

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 後期高齢者支援金等

 4 前期高齢者納付金等

 5 老人保健拠出金

 6 介護納付金

 7 共同事業拠出金

 8 保健事業費

 9 基金積立金

10 公  債  費

11 諸支出金

12 予  備  費

         80,745

         65,940

         13,923

            387

            495

      4,978,151

      4,329,946

        619,630

             64

         21,011

          7,500

        871,125

        871,125

            436

            436

             43

             43

        339,004

        339,004

      1,629,014

      1,629,014

         73,452

         47,854

         25,598

              1

              1

            300

            300

          6,283

          6,281

              1

              1

         69,446

         69,446

款 金 額

－ 5 －

            歳            出       8,048,000

項

 1 総務管理費

 2 徴  税  費

 3 運営協議会費

 4 趣旨普及費

 1 療養諸費

 2 高額療養費

 3 移  送  費

 4 出産育児諸費

 5 葬祭諸費

 1 後期高齢者支援金等

 1 前期高齢者納付金等

 1 老人保健拠出金

 1 介護納付金

 1 共同事業拠出金

 1 特定健康診査等事業費

 2 保健事業費

 1 基金積立金

 1 公  債  費

 1 償還金及び還付加算金

 2 延  滞  金

 3 繰  出  金

 1 予  備  費

項

      合            計

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 7 －

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

　歳　入

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 国民健康保険税

 2 一部負担金

 3 使用料及び手数料

 4 国庫支出金

 5 療養給付費等交付金

 6 前期高齢者交付金

 7 県支出金

 8 共同事業交付金

 9 財産収入

10 繰  入  金

11 繰  越  金

12 諸  収  入

     歳     入     合     計

      1,509,557       1,490,249          19,308

              4

            701

      1,592,786

        326,261

      2,160,114

        338,961

      1,665,456

              1

        419,052

         30,001

          5,106

      8,048,000

              4

            700

      1,472,287

        416,115

      1,960,163

        329,057

        845,859

              1

        452,963

         30,001

          3,601

      7,001,000

              0

              1

        120,499

       △89,854

        199,951

          9,904

        819,597

              0

       △33,911

              0

          1,505

      1,047,000

款 本年度予算額 前年度予算額 比 較

－ 8 －

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 8 － － 9 －

　歳　出

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 後期高齢者支援金等

 4 前期高齢者納付金等

 5 老人保健拠出金

 6 介護納付金

 7 共同事業拠出金

 8 保健事業費

 9 基金積立金

10 公  債  費

11 諸支出金

12 予  備  費

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

         80,745          61,920          18,825

      4,978,151

        871,125

            436

             43

        339,004

      1,629,014

         73,452

              1

            300

          6,283

         69,446

      8,048,000

      4,622,155

        904,210

            644

             46

        411,269

        857,086

         72,638

              1

            300

          6,253

         64,478

      7,001,000

        355,996

       △33,085

          △208

            △3

       △72,265

        771,928

            814

              0

              0

             30

          4,968

      1,047,000

              0              0               0          80,745

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

      1,256,478

        411,479

              0

              0

        171,534

         66,020

         26,236

              0

              0

              0

              0

      1,931,747

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

      2,800,301

         62,581

            436

              0

         23,409

      1,562,994

              0

              1

              0

              3

         40,438

      4,570,908

        921,372

        397,065

              0

             43

        144,061

              0

         47,216

              0

            300

          6,280

         29,008

      1,545,345



   年課税分

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 0－ －1 1－

２ 歳  入

（款） 1 国民健康保険税 （項） 1 国民健康保険税

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 国民健康保険税

   1 国民健康保険税

     1 一般被保険者国民健康保険税

     2 退職被保険者等国民健康保険税

 2 一部負担金

   1 一部負担金

     1 一般被保険者一部負担金

     2 退職被保険者等一部負担金

 3 使用料及び手数料

   1 手数料

     1 督促手数料

     2 証明手数料

     1,509,557      1,490,249         19,308

     1,509,557

     1,390,957

       118,600

             4

             4

             2

             2

           701

           701

           700

             1

     1,490,249

     1,339,145

       151,104

             4

             4

             2

             2

           700

           700

           700

             0

        19,308

        51,812

      △32,504

             0

             0

             0

             0

             1

             1

             0

             1

 1 医療給付費分現

   年課税分

 2 後期高齢者支援

   金分現年課税分

 3 介護納付金分現

   年課税分

 4 医療給付費分滞

   納繰越分

 5 後期高齢者支援

   金分滞納繰越分

 6 介護納付金分滞

   納繰越分

 1 医療給付費分現

   年課税分

 2 後期高齢者支援

   金分現年課税分

 3 介護納付金分現

 4 医療給付費分滞

   納繰越分

 5 後期高齢者支援

   金分滞納繰越分

 6 介護納付金分滞

   納繰越分

 1 現  年  分

 2 滞納繰越分

 1 現  年  分

 2 滞納繰越分

 1 督促手数料

 1 納付証明手数料

       837,044

       351,605

       124,261

        49,847

        17,732

        10,468

        62,262

        27,117

        24,753

         2,595

           928

           945

             1

             1

             1

             1

           700

             1

医療給付費分現年課税分                       837,044

後期高齢者支援金分現年課税分                 351,605

介護納付金分現年課税分                       124,261

医療給付費分滞納繰越分                        49,847

後期高齢者支援金分滞納繰越分                  17,732

介護納付金分滞納繰越分                        10,468

医療給付費分現年課税分                        62,262

後期高齢者支援金分現年課税分                  27,117

介護納付金分現年課税分                        24,753

医療給付費分滞納繰越分                         2,595

後期高齢者支援金分滞納繰越分                     928

介護納付金分滞納繰越分                           945

一般被保険者一部負担金現年分                       1

一般被保険者一部負担金滞納繰越分                   1

退職被保険者等一部負担金現年分                     1

退職被保険者等一部負担金滞納繰越分                 1

国保税督促手数料                                 700

納付証明手数料                                     1



     1,665,456

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 2－ －1 3－

（款） 4 国庫支出金 （項） 1 国庫負担金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 4 国庫支出金

   1 国庫負担金

     1 療養給付費等負担金

     2 高額医療費共同事業負担金

     3 特定健康診査等負担金

   2 国庫補助金

     1 財政調整交付金

 5 療養給付費等交付金

   1 療養給付費等交付金

     1 療養給付費等交付金

 6 前期高齢者交付金

   1 前期高齢者交付金

     1 前期高齢者交付金

 7 県支出金

   1 県負担金

     1 高額医療費共同事業負担金

     2 特定健康診査等負担金

   2 県補助金

     1 財政調整交付金

 8 共同事業交付金

   1 共同事業交付金

     1,592,786      1,472,287        120,499

     1,152,725

     1,106,839

        33,010

        12,876

       440,061

       440,061

       326,261

       326,261

       326,261

     2,160,114

     2,160,114

     2,160,114

       338,961

        45,886

        33,010

        12,876

       293,075

       293,075

     1,665,456

     1,092,399

     1,045,010

        34,748

        12,641

       379,888

       379,888

       416,115

       416,115

       416,115

     1,960,163

     1,960,163

     1,960,163

       329,057

        47,389

        34,748

        12,641

       281,668

       281,668

       845,859

       845,859

        60,326

        61,829

       △1,738

           235

        60,173

        60,173

      △89,854

      △89,854

      △89,854

       199,951

       199,951

       199,951

         9,904

       △1,503

       △1,738

           235

        11,407

        11,407

       819,597

       819,597

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 高額医療費共同

   事業負担金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 財政調整交付金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 高額医療費共同

   事業負担金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 財政調整交付金

     1,106,838

             1

        33,010

        12,875

             1

       440,061

       326,260

             1

     2,160,113

             1

        33,010

        12,875

             1

       293,075

療養給付費負担金                             733,091

介護納付金負担金                             108,481

後期高齢者支援金負担金                       265,266

前年度実績精算負担金                               1

高額医療費共同事業負担金                      33,010

特定健康診査等負担金                          12,875

前年度実績精算負担金                               1

普通調整交付金                               439,577

特別調整交付金                                   484

療養給付費等交付金                           326,260

前年度精算交付金                                   1

前期高齢者交付金                           2,160,113

前年度精算交付金                                   1

高額医療費共同事業負担金                      33,010

特定健康診査等負担金                          12,875

前年度実績精算負担金                               1

財政調整交付金                               293,075



   等繰入金

             1

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 4－ －1 5－

（款） 8 共同事業交付金 （項） 1 共同事業交付金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 高額医療費共同        140,629     1 高額医療費共同事業交付金

     2 保険財政共同安定化事業交付金

 9 財産収入

   1 財産運用収入

     1 利子及び配当金

10 繰  入  金

   1 一般会計繰入金

     1 一般会計繰入金

   2 基金繰入金

     1 財政調整基金繰入金

11 繰  越  金

   1 繰  越  金

     1 療養給付費等交付金繰越金

     2 その他繰越金

12 諸  収  入

   1 延滞金加算金及び過料

     1 一般被保険者延滞金

     2 退職被保険者等延滞金

     3 一般被保険者加算金

     4 退職被保険者等加算金

       140,629        130,598         10,031 高額医療費共同事業交付金                     140,629

     1,524,827

             1

             1

             1

       419,052

       419,051

       419,051

             1

             1

        30,001

        30,001

             1

        30,000

         5,106

         2,603

         2,550

            50

             1

       715,261

             1

             1

             1

       452,963

       452,962

       452,962

             1

             1

        30,001

        30,001

             1

        30,000

         3,601

         2,603

         2,550

            50

             1

             1

       809,566

             0

             0

             0

      △33,911

      △33,911

      △33,911

             0

             0

             0

             0

             0

             0

         1,505

             0

             0

             0

             0

             0

   事業交付金

 1 保険財政共同安

   定化事業交付金

 1 利      子

 1 保険基盤安定繰

   入金（保険税軽

   減分）

 2 保険基盤安定繰

   入金（保険者支

   援分）

 3 職員給与費等繰

   入金

 4 出産育児一時金

 5 財政安定化支援

   事業繰入金

 1 財政調整基金繰

   入金

 1 療養給付費等交

   付金繰越金

 1 その他繰越金

 1 一般被保険者延

   滞金

 1 退職被保険者等

   延滞金

 1 一般被保険者加

   算金

 1 退職被保険者等

   加算金

     1,524,827

             1

       202,550

        49,368

        80,724

        14,000

        72,409

             1

             1

        30,000

         2,550

            50

             1

             1

保険財政共同安定化事業交付金               1,524,827

国民健康保険事業財政調整基金利子                   1

保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）           202,550

保険基盤安定繰入金（保険者支援分）            49,368

職員給与費等繰入金                            80,724

出産育児一時金繰入金                          14,000

財政安定化支援事業繰入金                      72,409

国民健康保険事業財政調整基金繰入金                 1

療養給付費等交付金繰越金                           1

前年度繰越金                                  30,000

一般被保険者延滞金                             2,550

退職被保険者等延滞金                              50

一般被保険者加算金                                 1

退職被保険者等加算金                               1



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 6－ －1 7－

（款）12 諸  収  入 （項） 1 延滞金加算金及び過料

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 過      料              1     5 過      料

   2 受託事業収入

     1 特定健康診査等受託料

   3 雑      入

     1 一般被保険者第三者納付金

     2 退職被保険者等第三者納付金

     3 一般被保険者返納金

     4 退職被保険者等返納金

     5 雑      入

             1              1              0 過料                                               1

             1

             1

         2,502

         2,476

             1

             1

             1

            23

             1

             1

           997

           970

             1

             1

             1

            24

             0

             0

         1,505

         1,506

             0

             0

             0

           △1

 1 特定健康診査等

   受託料

 1 一般被保険者第

   三者納付金

 1 退職被保険者等

   第三者納付金

 1 一般被保険者返

   納金

 1 退職被保険者等

   返納金

 1 雑      入

             1

         2,476

             1

             1

             1

            23

特定健康診査等受託料                               1

第三者加害による損害賠償金                     2,476

第三者加害による損害賠償金                         1

不正利得による返納金                               1

不正利得による返納金                               1

雇用保険料納付金                                  23



   賃借料

          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 8－ －1 9－

３ 歳  出

（款） 1 総  務  費 （項） 1 総務管理費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           1 総  務  費

   1 総務管理費

     1 一般管理費

     2 連合会負担

       金

   2 徴  税  費

     1 賦課徴収費

   3 運営協議会費

     1 運営協議会

       費

    80,745    61,920     18,825

    65,940

    61,726

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     4,214

          

          

    13,923

    13,923

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

       387

       387

          

          

          

          

    47,179

    43,009

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     4,170

          

          

    13,830

    13,830

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

       375

       375

          

          

          

          

          

     18,761

     18,717

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

         44

           

           

         93

         93

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

         12

         12

           

           

           

           

           

 2 給      料

 3 職員手当等

 4 共  済  費

 7 賃      金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

19 負担金補助

   及び交付金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

   賃借料

 1 報      酬

 9 旅      費

11 需  用  費

          

    21,678

          

    14,837

          

     8,155

          

     3,271

          

       157

          

     1,695

          

     1,660

          

     8,782

          

     1,491

          

     4,214

          

          

          

        26

          

       490

          

     4,312

          

     6,488

          

     2,607

          

          

          

       160

          

       156

          

        71

          

◎ 人件費・一般管理費                               43,764

    一般職給料　６人                                21,678

    一般職手当                                      14,837

    一般職共済費                                     7,249

◎ 一般管理費                                       17,962

    社会保険料                                         795

    雇用保険料                                         111

    臨時職員賃金                                     3,271

    普通旅費                                           157

    消耗品費                                           647

    印刷製本費                                       1,048

    通信運搬費                                       1,660

    給付事務共同電算処理委託料                       4,464

    国保資格関連委託料                                 571

    国保情報データベース保守委託料                     346

    国保システム改修委託料                           3,401

    国保資格システム使用料                           1,491

◎ 連合会負担金                                      4,214

    国保連合会第１種負担金                           4,065

    求償事務受益者負担金                               149

◎ 賦課徴収費                                       13,923

    普通旅費                                            26

    消耗品費                                           142

    燃料費                                              62

    印刷製本費                                         286

    通信運搬費                                       3,563

    手数料                                             749

    国保税賦課委託料                                 5,941

    国保税課税台帳電子化委託料                         128

    市税等収納事務委託料                               419

    国保税システム使用料                             2,607

◎ 運営協議会費                                        387

    国保運営協議会委員報酬                             160

    費用弁償                                           156

    消耗品費                                            71

                               80,745

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   65,940

   61,726

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    4,214

         

         

   13,923

   13,923

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

      387

      387

         

         

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 0－ －2 1－

（款） 1 総  務  費 （項） 4 趣旨普及費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

             4 趣旨普及費

     1 趣旨普及費

       495       536       △41

       495

          

          

       536

          

          

       △41

           

           

11 需  用  費        495

          

          

◎ 趣旨普及費                                          495

    消耗品費                                             6

    印刷製本費                                         489

                                  495

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

      495

         

         

          

          

          



19 負担金補助

     7,500

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 2－ －2 3－

（款） 2 保険給付費 （項） 1 療養諸費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           2 保険給付費

   1 療養諸費

     1 一般被保険

       者療養給付

       費

     2 退職被保険

       者等療養給

       付費

     3 一般被保険

       者療養費

     4 退職被保険

       者等療養費

     5 審査支払手

       数料

   2 高額療養費

     1 一般被保険

       者高額療養

       費

     2 退職被保険

       者等高額療

       養費

     3 一般被保険

       者高額介護

       合算療養費

     4 退職被保険

       者等高額介

       護合算療養

       費

   3 移  送  費

     1 一般被保険

       者移送費

     2 退職被保険

       者等移送費

   4 出産育児諸費

     1 出産育児一

       時金

   5 葬祭諸費

     1 葬  祭  費

 4,978,151 4,622,155    355,996

 4,329,946

 4,043,580

          

          

   233,170

          

          

    40,470

          

     2,530

          

    10,196

          

          

   619,630

   578,260

          

          

    41,020

          

          

       300

          

          

        50

          

          

          

        64

        48

          

        16

          

    21,011

    21,011

          

          

          

     7,500

          

 4,081,770

 3,687,000

          

          

   327,600

          

          

    53,400

          

     4,800

          

     8,970

          

          

   512,650

   469,000

          

          

    43,300

          

          

       300

          

          

        50

          

          

          

        64

        48

          

        16

          

    20,171

    20,171

          

          

          

     7,500

     7,500

          

    248,176

    356,580

           

           

   △94,430

           

           

   △12,930

           

    △2,270

           

      1,226

           

           

    106,980

    109,260

           

           

    △2,280

           

           

          0

           

           

          0

           

           

           

          0

          0

           

          0

           

        840

        840

           

           

           

          0

          0

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

13 委  託  料

19 負担金補助

   及び交付金

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

12 役  務  費

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

 4,043,580

          

          

   233,170

          

          

    40,470

          

     2,530

          

    10,196

          

          

          

   578,260

          

          

    41,020

          

          

       300

          

          

        50

          

          

          

          

        48

          

        16

          

          

        11

          

    21,000

          

          

     7,500

          

◎ 一般被保険者療養給付費                        4,043,580

    一般被保険者療養給付費                       4,043,580

◎ 退職被保険者等療養給付費                        233,170

    退職被保険者等療養給付費                       233,170

◎ 一般被保険者療養費                               40,470

    一般被保険者療養費                              40,470

◎ 退職被保険者等療養費                              2,530

    退職被保険者等療養費                             2,530

◎ 審査支払手数料                                   10,196

    診療報酬審査支払手数料                           9,576

    レセプト電算処理システム委託料                     620

◎ 一般被保険者高額療養費                          578,260

    一般被保険者高額療養費                         578,260

◎ 退職被保険者等高額療養費                         41,020

    退職被保険者等高額療養費                        41,020

◎ 一般被保険者高額介護合算療養費                      300

    一般被保険者高額介護合算療養費                     300

◎ 退職被保険者等高額介護合算療養費                     50

    退職被保険者等高額介護合算療養費                    50

◎ 一般被保険者移送費                                   48

    一般被保険者移送費                                  48

◎ 退職被保険者等移送費                                 16

    退職被保険者等移送費                                16

◎ 出産育児一時金                                   21,011

    支払手数料                                          11

    出産育児一時金                                  21,000

◎ 葬祭費                                            7,500

    葬祭費                                           7,500

   921,3721,256,478         2,800,301

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1,111,758

1,098,265

         

         

         

         

         

   13,493

         

         

         

         

         

         

  144,715

  144,565

         

         

         

         

         

      150

         

         

         

         

         

         

        5

        5

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

2,399,060

2,184,832

         

         

  191,987

         

         

   20,280

         

    1,961

         

         

         

         

  387,241

  364,289

         

         

   22,823

         

         

       99

         

         

       30

         

         

         

         

         

         

         

         

   14,000

   14,000

         

         

         

         

         

         

   819,128

   760,483

          

          

    41,183

          

          

     6,697

          

       569

          

    10,196

          

          

    87,674

    69,406

          

          

    18,197

          

          

        51

          

          

        20

          

          

          

        59

        43

          

        16

          

     7,011

     7,011

          

          

          

     7,500

     7,500

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 4－ －2 5－

（款） 3 後期高齢者支援金等 （項） 1 後期高齢者支援金等

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           3 後期高齢者支援

   金等

   1 後期高齢者支

     援金等

     1 後期高齢者

       支援金

     2 後期高齢者

       関係事務費

       拠出金

   871,125   904,210   △33,085

          

   871,125

          

   871,065

          

        60

          

          

          

   904,210

          

   904,144

          

        66

          

          

           

   △33,085

           

   △33,079

           

        △6

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

          

   871,065

          

        60

          

          

◎ 後期高齢者支援金                                871,065

    後期高齢者支援金                               871,065

◎ 後期高齢者関係事務費拠出金                           60

    後期高齢者関係事務費拠出金                          60

   397,065  411,479            62,581

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

  411,479

         

  411,479

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   62,581

         

   62,581

         

         

         

         

          

   397,065

          

   397,005

          

        60

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 6－ －2 7－

（款） 4 前期高齢者納付金等 （項） 1 前期高齢者納付金等

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           4 前期高齢者納付

   金等

   1 前期高齢者納

     付金等

     1 前期高齢者

       納付金

     2 前期高齢者

       関係事務費

       拠出金

       436       644      △208

          

       436

          

       374

          

        62

          

          

          

       644

          

       578

          

        66

          

          

           

      △208

           

      △204

           

        △4

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

          

       374

          

        62

          

          

◎ 前期高齢者納付金                                    374

    前期高齢者納付金                                   374

◎ 前期高齢者関係事務費拠出金                           62

    前期高齢者関係事務費拠出金                          62

                                  436

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

      436

         

      374

         

       62

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 8－ －2 9－

（款） 5 老人保健拠出金 （項） 1 老人保健拠出金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           5 老人保健拠出金

   1 老人保健拠出

     金

     1 老人保健事

       務費拠出金

        43        46        △3

        43

          

        43

          

        46

          

        46

          

        △3

           

        △3

           

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

        43

          

◎ 老人保健事務費拠出金                                 43

    老人保健事務費拠出金                                43

        43                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

        43

          

        43

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 0－ －3 1－

（款） 6 介護納付金 （項） 1 介護納付金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           6 介護納付金

   1 介護納付金

     1 介護納付金

   339,004   411,269   △72,265

   339,004

   339,004

          

   411,269

   411,269

          

   △72,265

   △72,265

           

19 負担金補助

   及び交付金

          

   339,004

          

◎ 介護納付金                                      339,004

    介護納付金                                     339,004

   144,061  171,534            23,409

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

  171,534

  171,534

         

         

         

         

   23,409

   23,409

         

   144,061

   144,061

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 2－ －3 3－

（款） 7 共同事業拠出金 （項） 1 共同事業拠出金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           7 共同事業拠出金

   1 共同事業拠出

     金

     1 高額医療費

       共同事業拠

       出金

     2 保険財政共

       同安定化事

       業拠出金

 1,629,014   857,086    771,928

 1,629,014

          

   132,041

          

          

 1,496,973

          

          

   857,086

          

   138,994

          

          

   718,092

          

          

    771,928

           

    △6,953

           

           

    778,881

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

   132,041

          

          

 1,496,973

          

          

◎ 高額医療費共同事業拠出金                        132,041

    高額医療費共同事業拠出金                       132,041

◎ 保険財政共同安定化事業拠出金                  1,496,973

    保険財政共同安定化事業拠出金                 1,496,973

             66,020         1,562,994

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   66,020

         

   66,020

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

1,562,994

         

   66,021

         

         

1,496,973

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          



 7 賃      金

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 4－ －3 5－

（款） 8 保健事業費 （項） 1 特定健康診査等事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           8 保健事業費

   1 特定健康診査

     等事業費

     1 特定健康診

       査等事業費

   2 保健事業費

     1 保健衛生普

       及費

     2 疾病予防費

     3 保健指導事

       業費

    73,452    72,638        814

    47,854

          

    47,854

          

          

          

          

          

          

          

          

    25,598

     2,966

          

          

          

    21,968

          

       664

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    48,119

          

    48,119

          

          

          

          

          

          

          

          

    24,519

     3,018

          

          

          

    20,821

          

       680

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

      △265

           

      △265

           

           

           

           

           

           

           

           

      1,079

       △52

           

           

           

      1,147

           

       △16

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 7 賃      金

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

12 役  務  費

13 委  託  料

13 委  託  料

 8 報  償  費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

          

          

     5,023

          

     1,075

          

     5,311

          

    36,445

          

          

          

     1,960

          

     1,006

          

    21,968

          

       193

          

       140

          

       300

          

         5

          

        26

          

          

          

◎ 特定健康診査等事業                               47,854

    臨時職員賃金                                     3,993

    看護師賃金                                       1,030

    消耗品費                                           443

    印刷製本費                                         612

    修繕料                                              20

    通信運搬費                                       2,782

    手数料                                           2,529

    特定健康診査委託料                              36,445

◎ 医療費通知等事業                                  2,966

    通信運搬費                                       1,960

    医療費通知電算処理委託料                           908

    ジェネリック医薬品差額通知電算処理委託料            98

◎ 疾病予防事業                                     21,968

    人間ドック委託料                                21,968

◎ 早期介入保健事業                                    246

    看護師賃金                                          77

    栄養士賃金                                          13

    講師謝礼                                           140

    消耗品費                                            11

    通信運搬費                                           5

◎ 国保保健指導事業                                    107

    保健師賃金                                         103

    消耗品費                                             4

◎ 歯科にかかる保健事業                                311

    消耗品費                                           285

    歯周病疾患予防教室委託料                            26

    47,216   26,236                  

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   25,752

         

   25,752

         

         

         

         

         

         

         

         

      484

         

         

         

         

         

         

      484

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    22,102

          

    22,102

          

          

          

          

          

          

          

          

    25,114

     2,966

          

          

          

    21,968

          

       180

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 6－ －3 7－

（款） 9 基金積立金 （項） 1 基金積立金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           9 基金積立金

   1 基金積立金

     1 財政調整基

       金積立金

         1         1          0

         1

         1

          

         1

         1

          

          0

          0

           

25 積  立  金

          

         1

          

◎ 国民健康保険事業財政調整基金積立金                    1

    国民健康保険事業財政調整基金積立金                   1

                                    1

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

        1

        1

         

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 8－ －3 9－

（款）10 公  債  費 （項） 1 公  債  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          10 公  債  費

   1 公  債  費

     1 利      子

       300       300          0

       300

       300

          

       300

       300

          

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

          

       300

          

◎ 一時借入金利子                                      300

    一時借入金利子                                     300

       300                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

       300

       300

          



23 償還金利子

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－4 0－ －4 1－

（款）11 諸支出金 （項） 1 償還金及び還付加算金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          11 諸支出金

   1 償還金及び還

     付加算金

     1 一般被保険

       者保険税還

       付金

     2 退職被保険

       者等保険税

       還付金

     3 償  還  金

     4 一般被保険

       者還付加算

       金

     5 退職被保険

       者等還付加

       算金

   2 延  滞  金

     1 延  滞  金

   3 繰  出  金

     1 一般会計繰

       出金

     6,283     6,253         30

     6,281

          

     5,500

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

         1

         1

          

         1

         1

          

     6,251

          

     5,500

          

          

       350

          

          

         1

          

          

       370

          

          

        30

          

          

         1

         1

          

         1

         1

          

         30

           

          0

           

           

          0

           

           

         30

           

           

          0

           

           

          0

           

           

          0

          0

           

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

   及び割引料

28 繰  出  金

          

          

     5,500

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

          

         1

          

          

         1

          

◎ 一般被保険者保険税還付金                          5,500

    過年度還付金                                     5,500

◎ 退職被保険者等保険税還付金                          350

    過年度還付金                                       350

◎ 償還金                                               31

    国庫支出金等返還金                                   1

    補てん金                                            30

◎ 一般被保険者還付加算金                              370

    還付加算金                                         370

◎ 退職被保険者等還付加算金                             30

    還付加算金                                          30

◎ 延滞金                                                1

    延滞金                                               1

◎ 一般会計繰出金                                        1

    一般会計繰出金                                       1

     6,280                          3

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

        3

         

        3

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

     6,278

          

     5,497

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

         1

         1

          

         1

         1

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－4 2－ －4 3－

（款）12 予  備  費 （項） 1 予  備  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          12 予  備  費

   1 予  備  費

     1 予  備  費

    69,446    64,478      4,968

    69,446

    69,446

          

    64,478

    64,478

          

      4,968

      4,968

           

29 予  備  費

          

    69,446

          

◎ 予備費                                           69,446

    予備費                                          69,446

    29,008                     40,438

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

   40,438

   40,438

         

    29,008

    29,008

          



      　各年度4月1日現在

退職手当

（人） 負 担 金

　

　

その他の
特 別 職

15 160 160 160

計 15 160 　 　 　 　 160 　 160

　

　

その他の
特 別 職

14 150 150 150

計 14 150 　 　 　 　 150 　 150

その他の
特 別 職

1 10 10 10

計 1 10 　 　 　 　 10 　 10

　

　

　

　

　

区　　分
報　酬 給　料

前
 
年
 
度

長　　等

本
 
年
 
度

職員数

給　　　　　与　　　　　費

合　計 備　考

　

　

　

単位：千円１ 特 別 職

長　　等

通　勤
手　当

計
共済費

　　

　

比
 
　
 
較

長　　等 　 　 　

　

議　　員

議　　員

議　　員 　 　 　 　

期　末
手　当

　

給　　 与 　　費　 　明　 　細 　　書

　

　

－4 4－



　⑴　総　括 　各年度4月1日現在

職員数
（人）

6

4

2

職員手当 比　較

の 内 訳
1,713

1,182

 

　

1,581

　

5,604

備　考

２　一　般　職

区   分

本 年 度

78

区　　分

扶 養 手 当

給　　与　　費

△ 78

給　料

23,242

説　　　明

新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

5,604
新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

298

5,306

増減額(千円)

職員手当

給　　料

区   分 増 減 事 由 別 内 訳 （千円）

管 理 職 手 当

時間外勤務手当

休日勤務手当

住 居 手 当

通 勤 手 当

単身赴任手当

夜間勤務手当

勤 勉 手 当

単位：千円

　

報　酬
備　考合　計

計

20

昇 給 に 伴 う 増 加 分

7,669 給与改定に伴う増減分

前 年 度

比 較

前年度

14,009

7,669

本年度

9,233

21,678

0

 

13,2735,604

比　較 区　　分

期 末 手 当

共 済 費

4,569

2,933

27,811

14,837 7,249

職員手当

　

43,764

52

宿 日 直 手 当

1,471

2,680

36,515

　

443

495 443

退職手当負担金

　

　

　

管 理 職 員
特別勤務手当

1,028

　

3,067

1,751

本年度

5,164

4,648

9,23314,837

15,953

前年度

3,451

　⑵　給料及び職員手当の増減額の明細

合　　　　計

特殊勤務手当

　

126 0 126

そ の 他 の 増 減 分

226

7,423

そ の 他 の 増 減 分

制度改正に伴う増減分

－4 5－



⑶　給料及び職員手当の状況

大学卒

級

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

計

1 16.7 ４ 級

6 100.0 計

 

本年度

１ 級

4 66.6 ３ 級

1 16.7 ２ 級

単位：円

ウ　　級 別 職 員 数（平成27年4月1日現在）

区　分
行　　政　　職 行　　政　　職(2)

職員数(人) 級 職員数(人) 構成比(％)構成比(％)

174,200 174,200

142,100
(労務職）

　イ　　初　任　給

高校卒 142,100
(労務職）

区 分 行 政 職 行政職(2)
国　　の　　制　　度

行 政 職 行政職(2)

前 年 度

289,502

309,581

41・6

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

ア　　職員1人当たり給与（各年度4月1日現在）

区　　　　　　　　　分 行 政 職

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

行政職(2)

本 年 度

299,670

328,075

42・11

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

－4 6－



　エ　昇　給

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

　オ　期末手当・勤勉手当

有

国の制度 1.975 2.125 4.10 有

前 年 度 1.90 2.05 3.95

本 年 度 1.975 2.125

　職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

4.10 有

区　分
支　給　期　別　支　給　率

6 月 （月分） 12 月（月分）
備　考

支 給 率 計
（月分）

比　　率　（Ｂ）／（Ａ） 100.0 100.0

号 給 数 別 内 訳

4 4

昇給に係る職員数 4 4

100.0比　　率　（Ｂ）／（Ａ）

本
　
年
　
度

6

100.0

前
　
年
　
度

職 員 数 4 4

職 員 数 6

号 給 数 別 内 訳

6 6

昇給に係る職員数 6 6

区　　　　　　分 合　　計
代　表　的　な　職　種

行　政　職 行政職(2)

－4 7－



　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　分
最高限度
(月分)

備考

支給率等 49.59

新潟県市
町村総合
事務組合
加入

国の制度
(支給率等)

49.59

　キ　級 別 標 準 的 職 務

区　 分

行 政 職

　ク　特 殊 勤 務 手 当

（％）

（％）

　ケ　そ の 他 の 手 当

0.58

25.55625

25年勤続の者
　　(月分)

34.5825

34.5825

20年勤続の者
　　(月分)

25.55625

給料総額に対する比率

２　級

区　　　分

主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

１　級

全　職　種
　行政職 行政職(2)

　　６　級

課長補佐 課　長 課　長

代　表　的　な　職　種

３　級 ４　級

扶　　養　　手　　当

そ の 他 の
加算措置等

定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

49.59

35年勤続の者
　　(月分)

49.59

５　級

0.58

16.6716.67

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違住　　居　　手　　当

支給対象職員の比率

（平成27年4月1日現在）

代表的な特殊勤務手当の名称 税徴収手当　

同　　　じ

差 異 の 内 容

　

－4 8－


	01_国保　予算書（表）－①
	02_国保　第１表（歳入）－②
	03_国保　第１表（歳出）ー③
	04_国保　総括表（歳入）ー④
	05_国保　総括表（歳出）ー⑤
	06_国保　事項別明細書（歳入）－⑥
	07_国保　事項別明細書（歳出）－⑦
	08_H27当初給与費明細書（国保）1－⑧
	09_H27当初給与費明細書（国保）2－⑨
	10_H27当初給与費明細書（国保）3－⑩
	11_H27当初給与費明細書（国保）4－⑪
	12_H27当初給与費明細書（国保）5－⑫

